<sup>22</sup> それゆえ、キリストが述べる「死人」は魂が死んでいる人のことになる。アウグスティヌスによれば、魂も不正や罪において死をもつ。それは神を信じない人の魂のことである(20, 6, 1)。

<sup>23</sup> 当時、前千年王国説は主流であった。例えばパピアス、エイレナイオス、殉教者ユスティノスなどによって説かれた。(安發和彰「再臨」、大貫隆、名取四朗他編『キリスト教辞典』岩波書店、2008年、428, 429頁。)

<sup>24</sup> 坂口によれば、アウグスティヌスの終末観が変化した外的契機として、410年の西ゴート族のローマ略奪といった社会的動揺があげられる。しかしそれと同時に、キリスト教の普遍的救済史的意義を異教徒やキリスト教徒に明示するためでもあったという。(坂口、前掲書、1999年、18-20頁。)

<sup>25</sup> Gerard O' Daly, *Augustine's City of God, A Reader's Guide*, Clarendon Press, Oxford, 1999, pp. 211, 212.

<sup>26</sup> 芦名、前掲書、2001年、98頁。

アウグスティヌスは聖書を解釈する際、文字通りの解釈を第一とし、不明瞭なものについては神の愛が現れるような比喩的解釈をすべきであるというスタンスをとっている。

(茂泉昭男「第5章 ラテン教父たちの聖書解釈」、出村彰・宮谷宣史編『聖書解釈の歴史—新約聖書から宗教改革まで』1986年、日本基督教団出版局、188-201頁。)

<sup>27</sup> このような千年王国の解釈はドナティストであったティコニウスの説から採用したものであった。(金子晴勇『アウグスティヌスとその時代』知泉書館、2004年、206, 207頁。)

<sup>28</sup> Ergo et nunc ecclesia regnum Christi est regnumque caelorum. Regnant itaque cum illo etiam nunc sancti eius, aliter quidem, quam tunc regnabunt ; nec tamen cum illo regnant zizania, quamvis in ecclesia cum tritico crescent.

<sup>29</sup> こうした教会観は危険を孕んでいる。教会の混合体としての性格の認識が失われれば、

---

すぐに教会の絶対化を促してしまうからである。(芦名、前掲書、2001年、100頁。) 実際、こうした教会観は中世に引き継がれ、教会が神の恩恵につながりうる唯一の機関という傲慢な意識を生んだ(「教会の外に救いなし」)。教会は、その恵みの下でのみ、国家が相対的・自然的権利を得ることができると主張した。そして黙示録 20 章の霊的世界支配を目指し、僧職階層制、教皇を中心とした中央集権的構造を作りだすと共に、国家よりも優位な地位を獲得していった。(J. Moltman : *Das Kommen Gottes—Christliche Eschatologie*, Güterslor, 1995. 蓮見和男訳『神の到来』新教出版社、1996、Ⅲ章第 5 節。)

<sup>30</sup> 金子、前掲書、2004年、206頁。

<sup>31</sup> 19 巻におけるアウグスティヌスの現世の平和・幸福に関する議論は非常に重要な箇所と言われており、多くの研究がなされている。例えば、ジルソン著、藤木雄三訳『「神の国」論：アウグスティヌス、平和と秩序』行路社、1995年や松田禎二『アウグスティヌス：その生涯と思想』行路社、1993年などを参照。

<sup>32</sup> ローマ書 7 章の肉が霊に反し、霊が肉に反するというこの箇所は、後期アウグスティヌスの著作において何度も引用され、強調される部分である。ここで、パウロの霊肉の葛藤は、パウロがキリスト教を信じ、恩恵の下にいる中で起こるものとして解釈されている。しかし、はじめからそのように考えているわけではなかった。アウグスティヌスは、中期はじめの著作『シンプリキアヌスに答えた諸問題』において、この 7 章後半の人間は律法の下に立っており、恩恵に至る以前の生死に関わる苦闘の中にある古い人を意味すると説いていた。しかし、419 年にいたって従来とってきた解釈を突然放棄して、ローマ書 7 章後半は恩恵の下に立つ人間を描いていると説くようになった(『結婚と情欲』)。そして『ペラギウス派の二書簡駁論』ではこれまで採ってきた解釈はペラギウスの的であるとして、以前の解釈の誤りを公然と告白するようになった。こうして、現世においては欲望を完全に克服することはできないという考えにいたったのである。金子氏は、この解釈の転換は、彼自身の思想の深化や発展によっておこったものであると述べている。(金子晴勇『アウグスティヌスの恩恵論』知泉書館、2006年、155-157頁。)

<sup>33</sup> この記述は、ルター「義人にして同時に罪人」の思想に大きな影響を与えた。(金子、前掲書、2006年、269, 270頁。)

<sup>34</sup> 矢内原、前掲書、1971年、441, 442頁。

<sup>35</sup> cum potius quanto est quisque sanctior et desiderii sancti plenior, tanto sit eius in orando fletus uberior

<sup>36</sup> per huius saeculi tempus gratia Dei desuper veniente per lavacrum regenerationis in Spiritu sancto misso de caelo subinde cives eius ad crescunt. Sed per iudicium Dei, quod erit novissimum per eius filium lesu Christum, tanta eius et tam nova de Dei munere claritas apparebit, ut nulla remaneant vestigia vetustatis ; quando quidem et corpora ad incorruptionem atque immortalitatem novam ex vetere corruptione ac mortalitate transibunt. Nam hoc de isto tempore accipere, quo regnat cum rege suo mille annis, inpudentiae nimiae mihi videtur,...

<sup>37</sup> Sicut ergo spe salvi, ita spe beati facti sumus, et sicut salutem, ita beatitudinem non iam tenemus praesentem, sed expectamus futuram, et hoc per patientiam ; quia in malis sumus, quae patienter tolerare debemus, donec ad illa veniamus bona, ubi omnia <erunt> quibus ineffabiliter delectemur, nihil erit autem, quod iam tolerare debeamus. Talis salus, quae in futuro erit saeculo, ipsa erit etiam finalis beatitudo.

---

<sup>38</sup> アウグスティヌスの最後の著作『堅忍の賜物』には、救いを経験した者が終わりの完成にいたるまでの信仰者の歩み、いわゆる「中間時の倫理」を扱っている。ここでも「希望」は重要な概念とされている。アウグスティヌスによれば、神の予定によって将来のことは確実であるから、我々のなすことがすべて失敗し、絶望に終わることはない。だからキリストの身体である教会のうちに堅くとどまるべきであり、アダムのように神から離れることがあってはならない。(金子、前掲書、2006年、190, 191頁。)

<sup>39</sup> その他、マタ 11 : 22-24、12 : 41-42、19 : 28、25 : 46、ヨハ 5 : 28-29 も根拠として挙げられている。

<sup>40</sup> イザ 26 : 19、66 : 12-16、66 : 22-24、ダニ 7 : 15-28、詩 102 : 26-28、50 : 3-5、マラ 3 : 1-6、3 : 5-6、3 : 17-43 などが挙げられる。しかし、旧約聖書では、さばきがキリストによってなされることは、新約聖書ほど明確には述べられていない。キリストが来るといって代わりに、神が来ると述べられている箇所が多いという (20, 30)。

<sup>41</sup> アウグスティヌスも初期の頃には、こうした哲学者たちのように身体を低く評価し、魂の不滅の論証を積極的に行っていた。しかし時が経つにつれて、キリスト教的な思考が浸透し、身体を肯定的にみるようになり、それと同時に身体の復活を積極的に主張するようになった。しかし、魂の不滅を否定することはなく、代わりに神学的に主張するようになった。つまり、神が創造したものとして魂と身体の両方を善とする主張や、神の子の受肉は魂の不滅性に人間を導くためであるという主張などから、魂の不滅性を説くようになったのである。(金子晴勇『アウグスティヌスの人間学』創文社、1983年、59-69頁。なおアウグスティヌスの身体論の変遷については Margaret R. Miles, *Augustine on the Body*, Scholars Press, 1979.も参照。)

<sup>42</sup> William Harmless, S.J. 'Baptism', in: *Augustine Through the Ages: An Encyclopedia*. ed. by Fitzgerald, Allan, Cavadini, John C, Wm. B. Eerdmans Publishing, 1999, pp. 84-91.

<sup>43</sup> Quisquis igitur cupit poenas evader sampiternas, non solum baptizetur, verum etiam iustificetur in Christo, ac sic vere transeat a diabolo ad Christum.

<sup>44</sup> 服部、前掲書、1980年、191頁。

アウグスティヌスは『堅忍の賜物』の中で、来世において誰が永遠の生命に与り、誰が永遠の刑罰を受けるのかは人知を超えた問題であるという不可知論的な結論を下している。(金子、前掲書、2006年、190-192頁。)

<sup>45</sup> この地獄の永遠の火を霊的な比喩としてとる立場もあり、そうとっていいが、アウグスティヌスはこれを物質的に本当の火と解釈する方がなおいいとする。

<sup>46</sup> アウグスティヌスは、このことについては確かに信じにくいと述べる。実際信じない者たちが多くいる。しかし、彼らは自分が経験したことの無いものはすべて信じないという姿勢を固持しているとしてを非難する。そして、この世における人間の身体の感覚や経験からは推測できないものがあるはずだと主張する。(21, 3)

<sup>47</sup> ただし、アウグスティヌスは他の著作(『霊と文字』『聖徒の予定])で、キリストの贖罪によって実現した客観的な普遍的救済を認めている。詳しくは金子、前掲書、2006年、第6章を参照。

<sup>48</sup> In illa vero pace finali, ....., quoniam sanata immortalitate atque incorruptione natura vitia non habebit nec unicuique nostrum vel ab alio vel a se ipso quippiam repugnabit, non opus erit ut ratio vitiiis, quae nulla erunt, imperet ; sed imperabit Deus homini, animus corpori, tantaque ibi erit oboediendi suavitas et facilitas, quanta vivendi regnandique felicitas. Et hoc illic in omnibus atque in singulis aeternum erit aeternumque esse certum erit, et ideo pax